ПРОТОКОЛ

совещания при  директоре МБОУ «Шелковская СОШ №1»

Шелковского муниципального района Чеченской Республики

Чулаевой З.Л.

10 апреля 2023 года                ст. Шелковская                                           № 9

Председатель: Чулаева З.Л.

Секретарь: Даудова Т.А.

Присутствовали: 47 чел.

Отсутствовало – 3 чел.

                                                      ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Федеральные образовательные программы НОО, ООО, СОО.

Слушали:

Чулаеву З.Л., директора школы, которая выступила  с докладом «Федеральные

образовательные программы».

     Минпросвещения России приказами от 16 ноября 2022 г. утвердило:

приказом № 992 — Федеральную образовательную программу начального

общего образования (ФОП НОО), приказом № 993 — Федеральную

образовательную программу основного общего образования (ФОП ООО),

приказом от 23.11.2022 № 1014 — Федеральную образовательную программу

среднего общего образования (ФОП СОО). Приказы вступают в силу со 2

января 2023 года. На обучение по ФОП школы перейдут с 1 сентября 2023 года.

ФОП по каждому уровню включает 3 раздела:

целевой — определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые

результаты реализации программы, а также способы определения достижения

этих целей и результатов;

содержательный — включает федеральные рабочие программы учебных

предметов, программу формирования универсальных учебных действий у

обучающихся и федеральную рабочую программу воспитания;

организационный —  включает федеральный учебный план, федеральный

план внеурочной деятельности, календарный учебный график и календарный

план воспитательной работы, определяющие общие рамки организации

образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия

реализации программы.

ФОП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение

федеральных рабочих программ: ФОП НОО — по русскому языку,

литературному чтению и окружающему миру; ФОП ООО – по русскому языку,

литературе, истории, обществоведению, географии, основам безопасности

жизнедеятельности; ФОП СОО — по русскому языку, литературе, истории,

Обществознанию, Географии и Основам безопасности жизнедеятельности.

    Таким образом, ФОП — это основной документ, определяющий содержание

общего образования, регламентирующий образовательную деятельность в

единстве урочной и внеурочной деятельности с учетом обновленных ФГОС.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.

2. Определить основные мероприятия для перехода школы на ФОП.

3. Обсудить с коллегами, кто войдет в рабочую группу по переходу на ФОП.

4.  Результаты проведенной работы вынести на педагогический совет.

Секретарь: Т.А.Даудова

		2023-06-02T13:48:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1" ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ